bent, mea sint omnia? Malè quidem de iustitia meritus ille, qui iustitiae talem tutelam procuravit. Meliore ego consilio **C H R I S T V M** ad te affero. Christum scilicet illum, quem tu sub Eucharistiæ velamine ad solemnem depreciationm in publicum productum, per **Vrbis Ecclesias** venerabundus quotidie solicita deuotione, ac singulari pietatis documento audiissimè quæris. Christus ipse paupere supellecili indutus, quam à scriptore ieuno in hisce commentariis accepit, venit ad te lubens, quasi ad notum, probatumque sibi hospitem, à quo scilicet quotidie sub paupere etiam, & trita veste, non solum ad hospitium, sed ad tuam ipsam mensam excipitur lautè in numerosa illa fordidorum turba, quos conuiuas, an dominos tuos? assiduè adhibes, re ipsa comprobans, deesse nunquam Romæ Gregorios, quos reliquus orbis vel imitetur, vel admiretur. Venit denique, ut semel dicam, **C H R I S T V S** ad Christum; hoc est, vñctus ad vñctum, oleo scilicet illo, quod misericordiæ symbolum est, quo non sine mysterio, solemni ritu inauguantur Pontifices, & cuius in te fragrantiam vehementem adeò sentiunt omnes, ut non nisi emunctæ spiritualiter nares eam possint à prodigentia discernere. Bene ille dixit, **A morum suauitate curam pauperum profluere. Permitte enim nobis**, ut eo appellemus nomine dulcissi

*Chrysost.
serm. de
mansue-
tud.*

cissimam istam, quam omnes in te agnoscunt,
comitatem, & quem Societas maximè nostra
erga se ipsam experitur plusquam paternum
animum, & affectum tuum, quo palam ei fa-
cis, viuere adhuc in te Excellentissimum illum
tuum maternum proauum, Patrem nobis gra-
tissimum, B. Franciscum Borgiam, Gandiæ
Ducem, Ordinis nostri Generalem Præposi-
tum, à quo tibi hæc omnia hæreditaria suc-
cessione proueniunt. Parum enim erat, si in
clarissima tua familia numerares solùm Duces
gloriosissimos, Potentissimos Reges, supre-
mos Ecclesiæ Pontifices, nisi & cælites ipsos
progenitores haberet, ab iisque non longo in-
teruallo originem duceret, quibus sacrosancta
Ecclesia cælestes iam tribuit, & maiores adhuc
meditatur honores. Vnde minus iam est, quod
miretur Roma, domum istam tuam in media
curia cœnobium magis præ se ferre, quàm
Principis aulam, familiam vniuersam ad totius
honestatis leges compositam, integritatem il-
lam morum, talem in tanta dignitate mode-
stiam, Religionis zelum, pietatem, candorem:
hæc virtutum ornamenta non tam fuerunt ti-
bi acquirenda propria industria, quàm obue-
nientia hæreditario iure, & aucto patrimonio,
fuscienda religiosè, studioseque retinenda.
Sileo cætera, considerandum enim mihi est,
quid aures tuæ pati possint, non quid tuis vir-
tutibus

tutibus debeatur. Reliquum est, P R I N C E P S
E M I N E N T I S S I M E, vt hoc quidquid est, ea,
quam non semel sum expertus, benignitate ac-
cipias, quia de C H R I S T O est, quia ex Socie-
tate est, quia meum denique est; illorumque
fiderum, quibus G e n t i l i t i a t u a stemmata col-
luent, adspicere foueas, & splendore illustres.
Sic fortasse fiet, vt tanti patrocinij aura fœcun-
datus agellus meus vberiora aliquando profe-
rat fructuum incrementa V A L E.

Ex Collegio Romano 18. Augusti 1632.

Eminentiae tuæ Reuerendissimæ

Perpetuus in Christo seruus

IOANNES DE LVGO.

é

BENEVOLO LECTORI.

AVCA p̄fābor, AMICE LECTOR; cui enim
gravis esse nolus mole grandioris libri, molestus non
ero prefatione prolixa. Rationem reddam breuiter
confūcū mei. Rationem ē an verius excusationem?
Enim vero non sum adeo impudens, ut in eruditissimi
seculi theatro audeam apparere absque villa postula-
tione venie, aut excusatione probabili. Vulgarem
illam afferre possem, & tritam, sed certè veram, que ab amicorum consilijs
peti solet. Norunt enim ipsi, quantis me & sermonibus, & litteris sollici-
tarunt, ut paterer aliquando, scripta mea Theologica lucem adspicere.
Sperabant quippe, qua prius in Hispania, & postea in Urbe grata multis
fuerant, nec sine magno sumptuum, & laboris dispendio, a longè etiam disstis
expetabantur audiens; gratiora fore, si politioribus characteribus exarata,
& leuior preio haberentur ad manum. Addebat, euulgari à nonnullis in
dies libros, in quibus ex meis sententijs impugnabantur aliquæ, quorum
objectiona publica cùm essent, publicam aquæ responsonem exigebant. His, &
eiusmodi alijs oppugnabar quotidie, sed non expugnabar, nec adduci un-
quam poteram, ut, scripturientis seculi consuetudine dicam, an virtio? ab-
riperer, quo scribimus indocti, doctique volumina paſim. Videbam, quam
sit difficile post iot, tantorumque virorum lucubrations Theologicas, qui-
bus omnem iam prorsus veritatem videntur occupasse, eos vel aſsequi, vel
quidquam adiçere libro dignum, nisi velimus ea, que ab illis recte sunt di-
cta, transcribere, & pro nostris, una, vel altera ratione, aut responſione
addita, venditare. Riuiulus exiguus vniuers repentina pluvia acceſſione fa-
cile excreſcit. Magna flumina quantis egent imbribus, ut exudent? Theo-
logiam nostram, dum paruula adhuc erat, non ita fuit fortasse difficile
promouere: at ubi proiecta iam est, & per omnem ubique sui planitiem
expatiata, uberrimi opus est doctrina, & solertia imbribus, ut vel mo-
dicum augeatur. Hac me retardabant. Acceſſit tandem eorum imperium,
quibus non iam solam debebam fidem, sed obedientiam. Acquieci hoc pacto,
ne cogerer ea transferre in codices meos, que ab alijs optimè iam tractata,
& comprobata inueniuntur. Experientia enim didici, quam agatur inquit
cum Theologia Professoribus, quibus iactura grauior nulla est, quam tem-
poris, dum easdem rationes, responſiones, positiones, ter, quater, septies
apud

apud totidem Auctores in singulis questionibus legere coguntur. Ego itaque nolo, meum librum solum legi, sed cum alijs, & post alios, quorum appendix est: à quibus que dicta sunt bene, brevissimè supponam magis, quam dicam: si quid verò vel pro eorum argumentis explicandis, confirmandis, tuendis; vel è contra obiciendum, dubitandumve occurrerit, adiungam: hoc saltem nomine de lectore benemeritus, quod difficultatem, nodumque non disimulabo, etiam ubi solutionem plenè compertum non habuero. Habetus enim in pretio venaticos canes, qui prædam, quam apprehendere non valent, ostendunt. Sic apud ingeniosum lectorem gratiam habet, qui difficultatis latentis, vel dubius prædam indicat, quam ipse postea ingenij proprij cursu, solertiaque affequatur. Sancti Thomæ textum inferendum non censui, neque enim tanti sunt mea Commentaria, ut pro ijs habendis cogendus sis emere denuò, quod iā semel antea, & sapius fortasse comparaueras. Consilium meum hoc est, ut quia vita breuitas, & mea non satius firma valetudo corporis non omnia sperare permittunt, materias solum illas, quas in scholis nostris scholastici Professores tractare solent, successiùne proferam. Incepit autem à Tractatu de Incarnatione Dominica, tum quia ille pra manibus erat, magis ceteris absolutus; tum ut cederem P. FRANCISCO DE LUGO, fratri meo natu maiori, & eiusdem Societatis vinculo mihi coniunctissimo, cuius preclara in 1. partem Commentaria sub prælo iam sunt. Complector ergo hoc tomo priores 26. questiones S.Thome, reliqua, que ad Sacraenta in genere; ad Eucharistiam item, & Paenitentiam spectant, tomo altero complexurus, si Deus Opt. Max. vitam largitus fuerit, & otium. Interim, si quid tibi gratum inter legendum occurrerit, eidem Deo referas; si quid minus gratum mihi. Ea tamen, & alia omnia S.R. Ecclesie censura, judicioque summittio. VALE.

APPROBATIONES THEOLOGORVM.

Commentarios de Incarnatione, à R.P. IOANNE DE LVGO, Societatis IESV, compositos, ego sub-signatus Theologus Licentius in Uniuersitate Parisiensi, vidi & legi, nihilque in eis aduersus orthodoxam fidem animaduerti, imo tanta eruditione refutum opus, ut in lucem edetur iudicau, meōque calculo dignissimum approbavi. Lugduni in Conventu S. Bonaventuræ Fratrum Minorum, hac die mensis Decembri sexta, anno Christianæ salutis 1632.

FR. BERNARDINVS MOLLIASSON Licent. Theologus Parisiensi.

Nos infra scripti à sacra Theologiz facultate Magistri, fidem facimus perlegisse Commentarios de Incarnatione Domini nostri Iesu Christi, Doctissimo P. IOANNE DE LVGO Societatis IESV compositos, nihilque in eis fidei Orthodoxæ contrarium reperiisse, Lugduni die 7. Decembr. 1632.